
Постановление Правительства Челябинской области 
от 1 октября 2010 г. N 170-П 

"О долгосрочной целевой программе "Комплексный инвестиционный план  
модернизации моногорода Сатки Челябинской области" на 2010-2020 годы" 

 
В целях реализации положений Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации в 2009 году, направленных на 
модернизацию моногородов, а также в соответствии с Протоколом Правительственной 
комиссии по экономическому развитию и интеграции от 11 августа 2010 года N 7 
Правительство Челябинской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу "Комплексный 
инвестиционный план модернизации моногорода Сатки Челябинской области" на 
2010-2020 годы. 

2. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Губернатора Челябинской области Клепова Ю.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

Председатель Правительства Челябинской области М.В. Юревич 
 

Утверждена постановлением 
Правительства Челябинской области 

от 1 октября 2010 г. N 170-П 
 

Долгосрочная целевая программа 
"Комплексный инвестиционный план модернизации моногорода Сатки 

Челябинской области" на 2010-2020 годы 

 

Наименование 
Программы 

- долгосрочная целевая программа "Комплексный 
инвестиционный план модернизации моногорода 
Сатки Челябинской области" на 2010-2020 годы 
(далее именуется - Программа) 

Основание для 
разработки 

- протокол заседания Правительственной комиссии по 
повышению устойчивости развития российской 
экономики от 22 декабря 2009 г. N 25 
постановление Правительства Челябинской области 
от 20.08.2010 г. N 121-П "О комплексном 
инвестиционном плане модернизации моногорода 
Сатки Челябинской области" 

Государственный 
заказчик Программы 

- Правительство Челябинской области 

Государственный 
заказчик-координатор 

- Министерство экономического развития Челябинской 
области 

Основные разработчики 
Программы 

- Министерство строительства, инфраструктуры и 
дорожного хозяйства Челябинской области, 
Министерство по физической культуре, спорту и 
туризму Челябинской области, 
Главное управление по труду и занятости населения 
Челябинской области, 

garantf1://8677025.0/
garantf1://8677025.0/
garantf1://8677025.0/
garantf1://8677025.0/
garantf1://96589.19/
garantf1://8679851.0/


Администрация Саткинского муниципального района, 
рабочая группа по подготовке комплексного 
социально-экономического плана развития 
моногородов Саткинского муниципального района, 
открытое акционерное общество "Комбинат 
"Магнезит", 
общество с ограниченной ответственностью "Группа 
"Магнезит", 
общество с ограниченной ответственностью 
"Бакальское рудоуправление", 
закрытое акционерное общество "Саткинский 
чугуноплавильный завод", 
общество с ограниченной ответственностью 
"СтройСервисКом", 
открытое акционерное общество "Энергосистемы", 
Ассоциация туристических компаний Саткинского 
муниципального района 

Цель Программы - улучшение качества жизни всех слоев населения 
Саткинского муниципального района, обеспечение 
устойчивого развития в условиях реализации 
стратегических направлений развития Саткинского 
муниципального района 

Задачи Программы - укрепление финансовой устойчивости 
градообразующих предприятий Саткинского 
муниципального района; 
диверсификация экономики и формирование 
сбалансированной структуры путем развития 
перспективных направлений хозяйственной 
деятельности: добычи сырья и производства 
строительных материалов, туризма и 
санаторно-курортного хозяйства, торговли, 
общественного питания и бытового обслуживания 
населения, транспортно-логистического обслуживания 
грузов, малого и среднего предпринимательства; 
создание условий для развития современного, 
высокоэффективного и конкурентоспособного 
туристического комплекса на территории Саткинского 
муниципального района; 
создание условий для развития малого и среднего 
предпринимательства в Саткинском муниципальном 
районе; 
обеспечение всех категорий потребителей района 
надежной качественной инфраструктурой и создание 
комфортных условий проживания для населения; 
создание условий для стабильного улучшения 
качества жизни всех слоев населения Саткинского 
муниципального района 

Целевые индикаторы и 
показатели 

- доля работающих на градообразующих предприятиях 
от численности населения трудоспособного возраста 
Саткинского муниципального района (в процентах); 



доля работающих в малом бизнесе от численности 
населения трудоспособного возраста Саткинского 
муниципального района (в процентах); 
уровень зарегистрированной безработицы в 
Саткинском муниципальном районе (в процентах); 
общее количество дополнительно созданных 
временных рабочих мест в период реализации 
проектов (человек); 
общее количество дополнительно созданных 
постоянных рабочих мест в период эксплуатации 
проектов (человек); 
среднемесячная заработная плата работников 
крупных и средних предприятий Саткинского 
муниципального района (рублей); 
объем отгруженных товаров, выполненных работ и 
услуг собственного производства традиционных 
отраслей (млн. рублей); 
объем отгруженных товаров, выполненных работ и 
услуг собственного производства градообразующими 
предприятиями (млн. рублей); 
доля градообразующих предприятий в общегородском 
объеме отгруженных товаров, выполненных работ и 
услуг собственного производства (процентов); 
доля предприятий малого бизнеса в общегородском 
объеме отгруженных товаров собственного 
производства организаций (процентов); 
количество субъектов малого бизнеса Саткинского 
муниципального района (единиц); 
общий объем дополнительных поступлений от 
проектов в муниципальный бюджет (млн. рублей) 

Сроки реализации 
программы 

- 2010-2020 годы 

Объемы и источники 
финансирования 

- общий объем средств, необходимый для реализации 
мероприятий Программы, составляет 25 701,3 млн. 
рублей, в том числе: 
за счет средств областного бюджета - 303,35 млн. 
рублей, из них: 
в 2010 году - 56,59 млн. рублей; 
в 2011-2012 годах - 240,28 млн. рублей; 
в 2013-2020 годах - 6,49 млн. рублей; 
за счет средств федерального бюджета - 3 256,12 
млн. 
рублей, из них: 
в 2010 году - 501,18 млн. рублей; 
в 2011-2012 годах - 1586,74 млн. рублей; 
в 2013-2020 годах - 1168,2 млн. рублей; 
за счет средств муниципального бюджета - 125,31 
млн. рублей, из них: 
в 2010 году - 37,19 млн. рублей; 
в 2011-2012 годах - 45,23 млн. рублей; 



в 2013-2020 годах - 42,89 млн. рублей; 
за счет внебюджетных средств - 22 016,56 млн. 
рублей, из них: 
в 2010 году - 2220,45 млн. рублей; 
в 2011-2012 годах - 6771,51 млн. рублей; 
в 2013-2020 годах - 13024,6 млн. рублей 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы и показатели 
социально-экономическо
й эффективности 

- доля добычи и переработки металлургического сырья, 
производства металлов и металлоизделий, 
неметаллических минеральных продуктов: 
к 2015 году - 54,2 процента, 
к 2020 году - 47 процентов; 
общее количество дополнительно созданных 
временных рабочих мест в период реализации 
проектов (накопленным итогом) 
к 2015 году - 1285 человек, 
к 2020 году - 1685 человек; 
общее количество дополнительно созданных 
постоянных рабочих мест в период эксплуатации 
проектов (накопленным итогом) 
к 2015 году - 7610 человек, 
к 2020 году - 8510 человек; 
доля работающих на малых предприятиях (без 
индивидуальных предпринимателей) от численности 
населения трудоспособного возраста Саткинского 
муниципального района к 2015 году составит 14,5 
процента, к 2020 году - 20,1 процента; 
доля работающих в малом бизнесе от численности 
населения трудоспособного возраста Саткинского 
муниципального района к 2015 году составит 20,4 
процента, к 2020 году - 31 процент; 
среднемесячная заработная плата работников 
составит к 2015 году 25,8 тыс. рублей, к 2020 году - 
27,1 тыс. рублей; 
уровень зарегистрированной безработицы к 2015 году 
1,9 процента, к 2020 году - 1,2 процента. 

 

Глава I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами 

 
1. В монопрофильных городах сохраняется достаточно высокая численность 

безработных, сокращается доходная база местных бюджетов. 
Крупным монопрофильным муниципальным образованием в Челябинской 

области является город Сатка. 
Как большинство территорий с монопрофильной экономикой, Саткинский 

муниципальный район в период мирового финансово-экономического кризиса оказался 
в неблагоприятной ситуации. Темпы промышленного производства в 2008 году были 
снижены до 92,1 процента, в первом полугодии 2009 года составили только 77,8 
процента. Тогда как за десятилетие с предыдущего кризиса 1998 года объемы 
промышленного производства в районе были удвоены, развивалась социальная сфера: 



каждый год вводился в строй действующих социальные объекты капитального 
строительства, спортсооружение, капитально ремонтировались объекты 
здравоохранения, культуры, образования, набрало неплохие темпы жилищное 
строительство. Множество социальных проектов реализовывалось проводимой в 
районе политикой социального партнерства, мощному альянсу бизнеса и власти. 

В 2007 году был разработан и утвержден решением Собрания депутатов 
Саткинского муниципального района от 21.03.2010 г. N 233/22 Стратегический план 
развития Саткинского муниципального района до 2020 года. С учетом имеющихся 
ресурсов был разработан сценарий развития экономики, названный "мягкая 
диверсификация". Он предполагает сохранение существующих на территории района 
базовых производств - по добыче и переработке полезных ископаемых (магнезита и 
железной руды), с постепенным увеличением доли в социально-экономическом 
развитии территории средних и малых предприятий, сосредотачивающихся в новых 
отраслях материального производства. 

Разразившийся в октябре 2008 года кризис наглядно подтвердил опасения 
относительно рисков, связанных с монопрофильной экономикой. 

Предприятия Саткинского муниципального района - открытое акционерное 
общество "Комбинат "Магнезит" (в том числе и общество с ограниченной 
ответственностью "Группа "Магнезит"), закрытое акционерное общество "Саткинский 
чугуноплавильный завод", общество с ограниченной ответственностью "Бакальское 
рудоуправление" попали в сложную экономическую ситуацию, порожденную 
финансово-экономическим кризисом. Избежать остановки производства и массовых 
увольнений персонала на предприятиях, ориентированных на нужды металлургии, 
удалось благодаря программам государственной и муниципальной поддержки 
занятости. 

 

Глава II. Основные цели и задачи Программы 

 
2. Главной целью Программы является улучшение качества жизни всех слоев 

населения Саткинского муниципального района, обеспечение устойчивого развития в 
условиях реализации стратегических направлений развития района. 

Программа принимается для решения следующих задач: 
укрепление финансовой устойчивости градообразующих предприятий 

Саткинского муниципального района; 
диверсификация экономики и формирование сбалансированной структуры путем 

развития перспективных направлений хозяйственной деятельности: добычи сырья и 
производства строительных материалов, туризма и санаторно-курортного хозяйства, 
торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения, 
транспортно-логистического обслуживания грузов, малого и среднего 
предпринимательства; 

создание условий для развития современного, высокоэффективного и 
конкурентоспособного туристического комплекса на территории Саткинского 
муниципального района; 

создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в 
Саткинском муниципальном районе; 

обеспечение всех категорий потребителей Саткинского муниципального района 
надежной качественной инфраструктурой и создание комфортных условий проживания 
для населения; 

создание условий для стабильного улучшения качества жизни всех слоев 



населения Саткинского муниципального района. 
 

Глава III. Сроки и этапы реализации Программы 

 
3. Выполнение Программы осуществляется в период с 1 июля 2010 года по 31 

декабря 2020 года. 
4. Выполнение Программы осуществляется поэтапно: 
первый этап "Начальный", реализуемый в 2010 году; 
второй этап "Развивающий", реализуемый в 2011-2015 годах; 
третий этап "Завершающий", реализуемый в 2015-2020 годах. 
5. На первом этапе Программы осуществляются: 
1) реализация инвестиционных проектов: 
реконструкция гидроузла на реке Сатке в городе Сатке Челябинской области; 
реконструкция автодорожного моста через гидротехнические сооружения 

Саткинского городского пруда на транзитной автодороге Бирск - Тастуба - Сатка; 
2) развитие малого и среднего предпринимательства: 
изучение и формирование благоприятной среды для развития малого и среднего 

предпринимательства; 
расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к 

финансовым ресурсам; 
поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области 

подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров: обучение (не менее 
100 человек); 

консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства (не менее 150 человек); 

3) содействие занятости населения и снижение напряженности на рынке труда: 
организация общественных работ, временного трудоустройства работников, 

находящихся под угрозой увольнения, а также признанных в установленном порядке 
безработными гражданами и гражданами, ищущих работу - 963 рабочих места; 

организация стажировки выпускников образовательных учреждений, в целях 
приобретения ими опыта работы - 264 выпускника; 

опережающее профессиональное обучение - 138 человек; 
содействие трудоустройству инвалидов - 7 человек; 
содействие развитию малого предпринимательства и самозанятости 

безработных граждан - 544 человека; 
оказание адресной поддержки гражданам, обратившимся в органы службы 

занятости в целях поиска работы, включая организацию их переезда в другую 
местность для замещения рабочих мест, создаваемых в том числе и в рамках 
реализации федеральных целевых программ и инвестиционных проектов - 50 человек; 

4) реформирование объектов жилищно-коммунального хозяйства: 
строительство многоквартирного дома по улице Кирова на 43 квартиры; 
приобретение домов жилищно-строительного кооператива "Молодежный" на 30 

квартир. 
6. На втором этапе Программы осуществляются: 
1) реализация инвестиционных проектов: 
завершение строительства цеха по производству низкоуглеродистого 

ферромарганца; 
основная строительная фаза проекта по строительству доменной печи N 4; 
завершение реконструкции гидроузла на реке Сатке в городе Сатке; 

garantf1://12054854.20/
garantf1://12054854.19/


завершение реконструкции автодорожного моста через гидротехническое 
сооружение Саткинского городского пруда на транзитной автодороге Бирск - Тастуба - 
Сатка; 

2) развитие малого и среднего предпринимательства: 
изучение и формирование благоприятной среды для развития малого и среднего 

предпринимательства; 
расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к 

финансовым ресурсам; 
поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области 

подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров: обучение (не менее 
200 человек); 

консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства (не менее 300 человек); 

создание Центра поддержки предпринимательства с бизнес-инкубатором 
социального типа; 

3) реформирование объектов жилищно-коммунального хозяйства: 
строительство жилого дома на 45 квартир; 
приобретение 55 квартир по проспекту Мира; 
приобретение 3 домов жилищно-строительного кооператива "Молодежный". 
7. На третьем этапе Программы осуществляются: 
1) реализация инвестиционных проектов: 
основная строительная фаза проекта по строительству линии электропередач и 

понижающих трансформаторов общей мощностью 20 мегаватт; 
2) развитие малого и среднего предпринимательства: 
изучение и формирование благоприятной среды для развития малого и среднего 

предпринимательства; 
расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к 

финансовым ресурсам; 
поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области 

подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров: обучение (не менее 30 
человек); 

консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства (не менее 450 человек). 

 

Глава IV. Система программных мероприятий 

 
8. В рамках реализации Программы предполагается осуществить комплекс 

скоординированных по времени мероприятий по следующим направлениям: 
1) содействие занятости населения и снижение напряженности на рынке труда; 
2) развитие малого и среднего предпринимательства; 
3) развитие индустрии туризма на территории Саткинского муниципального 

района; 
4) реформирование жилищно-коммунального хозяйства; 
5) диверсификация экономики. 
Система программных мероприятий приведена в приложении 1 к настоящей 

Программе. 
 

Глава V. Ресурсное обеспечение Программы 



 
9. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

федерального, областного, местного бюджетов, а также за счет внебюджетных 
источников. 

10. Общий объем средств, необходимый для реализации мероприятий 
Программы, составляет 25 701,34 млн. рублей, в том числе: 

за счет средств областного бюджета - 303,35 млн. рублей, из них: 
в 2010 году - 56,59 млн. рублей; 
в 2011-2012 годах - 240,28 млн. рублей; 
в 2013-2020 годах - 6,49 млн. рублей; 
за счет средств федерального бюджета - 3 256,12 млн. рублей, из них: 
в 2010 году - 501,18 млн. рублей; 
в 2011-2012 годах - 1 586,74 млн. рублей; 
в 2013-2020 годах - 1 168,2 млн. рублей; 
за счет средств муниципального бюджета - 125,31 млн. рублей, из них: 
в 2010 году - 37,19 млн. рублей; 
в 2011-2012 годах - 45,23 млн. рублей; 
в 2013-2020 годах - 42,89 млн. рублей; 
за счет внебюджетных средств - 22 016,56 млн. рублей, из них: 
в 2010 году - 2 220,45 млн. рублей; 
в 2011-2012 годах - 6 771,51 млн. рублей; 
в 2013-2020 годах - 13 024,6 млн. рублей. 
11. На выполнение Программы выделяются средства областного бюджета в 

размере 303,35 млн. рублей на 2010-2015 годы. 
Расходы областного бюджета, осуществляемые в 2010 году, составляют 56,59 

млн. рублей, в том числе направленные на реализацию мероприятий "Реконструкция 
гидроузла на реке Сатке в городе Сатке Челябинской области", реконструкция 
автодорожного моста через гидротехнические сооружения Саткинского городского 
пруда на транзитной автодороге Бирск - Тастуба - Сатка в размере 20 млн. рублей. 

Расходы областного бюджета, осуществляемые в 2011-2012 годах, составляют 
240,28 млн. рублей. 

Расходы областного бюджета, осуществляемые в 2013-2015 годах, составляют 
6,49 млн. рублей. 

Финансирование мероприятий "Реконструкция гидроузла на реке Сатке в городе 
Сатке Челябинской области, реконструкция автодорожного моста через 
гидротехнические сооружения Саткинского городского пруда на транзитной автодороге 
Бирск - Тастуба - Сатка" в 2011-2012 годах составит 91,55 млн. рублей за счет 
внебюджетных средств. 

12. Финансирование мероприятий по содействию занятости населения 
осуществляется в рамках Областной программы по стабилизации ситуации на рынке 
труда Челябинской области на 2010 год, утвержденной постановлением Правительства 
Челябинской области от 21.12.2009 г. N 377-П "Об областной целевой программе по 
стабилизации ситуации на рынке труда Челябинской области на 2010 год". 

13. Финансирование мероприятий по развитию малого и среднего 
предпринимательства осуществляется в рамках реализации постановления 
Правительства Челябинской области от 16.04.2009 г. N 67-П "Об областной целевой 
Программе развития малого и среднего предпринимательства в Челябинской области 
на 2009-2011 годы". 

14. Финансирование мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных 
домов осуществляется в рамках реализации Постановления Правительства 

garantf1://8670937.1/
garantf1://8670937.0/
garantf1://8628935.0/
garantf1://8676714.0/


Челябинской области от 07.09.2010 года N 136-П "Об областной адресной программе 
"Капитальный ремонт многоквартирных домов на территории монопрофильного 
муниципального образования Саткинское городское поселение на 2010 год". 

15. Финансирование мероприятий по переселению граждан из жилого фонда, 
признанного непригодным для проживания осуществляется в рамках реализации 
постановления Правительства Челябинской области от 07.09.2010 г. N 137-П "Об 
областной адресной программе "Переселение в 2010 году граждан из аварийного 
жилищного фонда Саткинского городского поселения". 

 

Глава VI. Организация управления и механизм реализации Программы 

 
16. Государственным заказчиком - координатором Программы выступает 

Министерство экономического развития Челябинской области, которое организует 
выполнение Программы и осуществляет координацию действий исполнителей 
мероприятий Программы. 

17. Выполнение работ или оказание услуг, необходимых для осуществления 
мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется юридическими и 
физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями. 

18. Исполнители мероприятий Программы выявляются путем размещения заказа 
способами, указанными в статье 10 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ 
"О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд", а также иными способами, установленными 
действующим законодательством. 

19. Мероприятия по выполнению Программы осуществляются на основе: 
1) соглашений (договоров) о предоставлении бюджету Челябинской области 

дотаций, субсидий, бюджетного кредита, заключаемых с Министерством финансов 
Российской Федерации в соответствии с действующим законодательством; 

2) государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг, заключаемых заказчиками Программы в порядке, определенном Федеральным 
законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд"; 

3) других договоров и соглашений, заключенных заказчиками Программы в 
порядке, установленном действующим законодательством. 

20. На реализацию мероприятий, предусмотренных пунктами 14, 15 Системы 
программных мероприятий (приложение 1) настоящей Программы Саткинскому 
муниципальному району предоставляются средства областного бюджета, в том числе 
поступающие из федерального, в виде субсидий в пределах утвержденных бюджетных 
ассигнований на основании договора между главным распорядителем средств 
областного бюджета - Министерством строительства, инфраструктуры и дорожного 
хозяйства области и органом местного самоуправления при соблюдении следующих 
условий: 

наличии разработанной и утвержденной аналогичной муниципальной 
долгосрочной целевой программы; 

наличии в местном бюджете на соответствующий финансовый год средств на 
реализацию аналогичной муниципальной долгосрочной целевой программы. 

21. Министерство экономического развития Челябинской области ежегодно 
подготавливает бюджетную заявку на финансирование мероприятий Программы из 
областного бюджета на очередной финансовый год, а также уточняет затраты на 
программные мероприятия, финансируемые из федерального бюджета и 

garantf1://8676967.0/
garantf1://12041175.10/
garantf1://12041175.9/
garantf1://12041175.9/


внебюджетных средств. 
22. Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Министерством 

экономического развития Челябинской области. 
23. Министерство экономического развития Челябинской области ежегодно 

составляет доклад о ходе выполнения мероприятий Программы и в срок до 1 февраля 
года, следующего за отчетным, направляет доклад о ходе реализации Программы в 
Министерство финансов Челябинской области. 

24. Оценка достижения эффективности деятельности по выполнению 
программных мероприятий осуществляется посредством мониторинга на основе 
индикативных показателей. 

25. Механизм реализации Программы включает: 
1) выполнение программных мероприятий за счет средств всех источников 

финансирования; 
2) уточнение объемов финансирования Программы; 
3) корректировку Программы; 
4) подготовку докладов и отчетов о реализации Программы. 
 

Глава VII. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 
26. В ходе выполнения Программы предполагается достичь следующих 

результатов: 
1) укрепление финансовой устойчивости градообразующих предприятий 

Саткинского муниципального района; 
2) диверсификация экономики и формирование более сбалансированной 

структуры экономики; 
3) создание условий для развития современного, высокоэффективного и 

конкурентоспособного туристического комплекса на территории Саткинского 
муниципального района; 

4) создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в 
Саткинском муниципальном районе; 

5) обеспечение всех категорий потребителей в районе надежной качественной 
инфраструктурой и создание комфортных условий проживания для населения; 

6) создание условий для стабильного улучшения качества жизни всех слоев 
населения Саткинского муниципального района, в том числе сохранение занятости 
населения района на уровне 2008 года 39500 человек. 

Индикативные показатели: 
показатель 1 - 17,6 процента работающих на градообразующих предприятиях от 

численности населения трудоспособного возраста Саткинского муниципального района; 
показатель 2 - 20,1 процента работающих на малых предприятиях (без 

индивидуальных предпринимателей) от численности населения трудоспособного 
возраста Саткинского муниципального района; 

показатель 3 - 31 процент работающих в малом бизнесе от численности 
населения трудоспособного возраста Саткинского муниципального района; 

показатель 4 - 1,2 процента уровень зарегистрированной безработицы в 
Саткинском муниципальном районе; 

показатель 5 - 1685 дополнительно созданных временных рабочих мест в период 
реализации проектов (накопленным итогом); 

показатель 6 - 8510 дополнительно созданных постоянных рабочих мест в период 
эксплуатации проектов (накопленным итогом); 



показатель 7 - 27120 рублей среднемесячная заработная плата работников 
крупных и средних предприятий Саткинского муниципального района; 

показатель 8 - 46238 млн. рублей объем отгруженных товаров, выполненных 
работ и услуг собственного производства традиционных отраслей; 

показатель 9 - 15674 млн. рублей объем отгруженных товаров, выполненных 
работ и услуг собственного производства градообразующими предприятиями; 

показатель 10 - 47 процентов отгруженных товаров, выполненных работ и услуг 
собственного производства градообразующих предприятий в общегородском объеме; 

показатель 11 - 30,5 процента отгруженных товаров собственного производства 
малых предприятий (без индивидуальных предпринимателей) в общегородском 
объеме; 

показатель 12 - 28,9 процента отгруженных товаров собственного производства 
предприятий малого бизнеса в общегородском объеме; 

показатель 13 - 700 малых предприятий (без индивидуальных 
предпринимателей) Саткинского муниципального района; 

показатель 14 - 1035 субъектов малого бизнеса Саткинского муниципального 
района; 

показатель 15 - 550 млн. рублей дополнительных поступлений от реализации 
мероприятий Программы; 

показатель 16 - 12000 млн. рублей привлеченных внебюджетных инвестиций; 
показатель 17 - 46,7 процента собственных доходов бюджета муниципального 

образования в общих доходах муниципального образования. 
27. Система целевых индикаторов Программы представлена в таблице 1. 
 

Таблица 1 

N п/п Наименование показателя План 

2010 
год 

2011 
год 

2012 
год 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2020 
год 

1. Доля работающих на 
градообразующих 
предприятиях от численности 
населения трудоспособного 
возраста Саткинского 
муниципального района, 
процентов 

20,9 19,7 19,6 19,2 18,8 18,1 17,6 

2. Доля работающих на малых 
предприятиях (без 
индивидуальных 
предпринимателей) от 
численности населения 
трудоспособного возраста 
Саткинского муниципального 
района, процентов 

8,5 9,6 10,1 11 12,9 14,5 20,1 

3. Доля работающих в малом 
бизнесе от численности 
населения трудоспособного 
возраста Саткинского 
муниципального района, 
процентов 

12,8 14,6 16,5 17,2 18,9 20,4 31 

4. Уровень зарегистрированной 
безработицы в Саткинском 
муниципальном районе, 

5,9 4,9 4,4 3,7 2,8 1,9 1,2 



процентов 

5. Общее количество 
дополнительно созданных 
временных рабочих мест в 
период реализации проектов 
(накопленным итогом), 
человек 

405 895 1205 1245 1265 1285 1685 

6. Общее количество 
дополнительно созданных 
постоянных рабочих мест в 
период эксплуатации проектов 
(накопленным итогом), 
человек 

1330 2220 3450 5150 6470 7610 8510 

7. Среднемесячная заработная 
плата работников крупных и 
средних предприятий 
Саткинского муниципального 
района, рублей 

13719 15938 18263 21347 23481 25829 27120 

8. Объем отгруженных товаров, 
выполненных работ и услуг 
собственного производства 
традиционных отраслей, млн. 
рублей 

24428 29044 34897 39956 41954 43213 46238 

9. Объем отгруженных товаров, 
выполненных работ и услуг 
собственного производства 
градообразующими 
предприятиями, млн. рублей 

16989 16788 16299 17914 17574 17179 15674 

10. Доля градообразующих 
предприятий в общегородском 
объеме отгруженных товаров, 
выполненных работ и услуг 
собственного производства, 
процентов 

75,5 69,5 64,5 60,9 58,4 54,2 47,0 

11. Доля малых предприятий (без 
индивидуальных 
предпринимателей) в 
общегородском объеме 
отгруженных товаров 
собственного производства 
организаций, процентов 

12,5 16,5 18,4 19,7 21,5 23,4 30,5 

12. Доля предприятий малого 
бизнеса в общегородском 
объеме отгруженных товаров 
собственного производства 
организаций, процентов 

15,5 17,5 20,4 21,8 24,6 25,2 28,9 

13. Количество малых 
предприятий (без 
индивидуальных 
предпринимателей) 
Саткинского муниципального 
района, единиц 

373 390 405 430 470 550 700 

14. Количество субъектов малого 
бизнеса Саткинского 

747 777 817 867 917 947 1035 



муниципального района, 
единиц 

15. Общий объем 
дополнительных поступлений 
от реализации мероприятий 
Программы в муниципальный 
бюджет, млн. рублей 

84,3 102,4 127,2 95,7 108,9 106,4 550 

16. Объем привлеченных 
внебюджетных инвестиций, 
млн. рублей 

1827,8 6600,2 12000 

17. Доля собственных доходов 
бюджета муниципального 
образования в общих доходах 
муниципального образования, 
процентов 

38 39,7 41,7 41,9 42,7 43,5 46,7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 к долгосрочной целевой программе 
"Комплексный инвестиционный план модернизации 

моногорода Сатки Челябинской области" на 2010-2020 годы 
 

Система программных мероприятий 

 
N 

п/п 
Наименование 
мероприятия 

Исполни- 
тели 

Срок 
исполне

ния 

Объем финансирования, млн. рублей 

2010 год 2011-2012 годы 2013-2020 годы всего 

федер
альны

й 
бюдже

т 

обла
стно

й 
бюд
жет 

мест
ный 
бюд
жет 

внебю
джетн

ые 
средст

ва 

всего федера
льный 

бюджет 

облас
тной 
бюдж

ет 

местн
ый 

бюдж
ет 

внебю
джетн

ые 
средс

тва 

всего федер
альны

й 
бюдж

ет 

обл
астн
ой 

бюд
жет 

местн
ый 

бюдж
ет 

внебюд
жетные 
средств

а 

всего 

I. Инвестиционная программа, в рамках разработанной программы стратегического развития открытого акционерного общества "Комбинат Магнезит" 

1. Комплексная 
программа 
развития 
горно-обогатительн
ого производства 

открытое 
акционерное 

общество 
"Комбинат 
Магнезит" 

2010-20
20 годы 

0 0 0 28 28 0 0 0 480 480 0 0 0 721 721 1230 

2. Перевод 
технологического 
процесса на 
производство 
изделий и масс из 
плотноспеченного 
периклазового 
клинкера 

открытое 
акционерное 

общество 
"Комбинат 
Магнезит" 

2010-20
20 годы 

0 0 0 56 56 0 0 0 1377 1377 0 0 0 2066 2066 3500 

3. Модернизация и 
строительство 
новых производств 

открытое 
акционерное 

общество 
"Комбинат 
Магнезит" 

2010-20
20 годы 

0 0 0 196 196 0 0 0 161 161 0 0 0 242 242 600 

4. Поддержание 
производства 

открытое 
акционерное 

общество 
"Комбинат 
Магнезит" 

2010-20
20 годы 

0 0 0 343 343 0 0 0 542 542 0 0 0 814 814 1700 

5. Социальные 
проекты 

открытое 
акционерное 

общество 
"Комбинат 
Магнезит" 

2010-20
20 годы 

0 0 0 46 46 0 0 0 93 93 0 0 0 140 140 280 

II. Долгосрочная инвестиционная программа технического перевооружения на 2007-2012 годы общества с ограниченной ответственностью "Бакальское рудоуправление" 

6. Развитие шахты 
"Сидеритовая", 
возобновление 
добычи бурых 
железняков в 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 

2010-20
12 годы 

0 0 0 405 405 0 0 0 837 837 0 0 0 0 0 1242 



карьере 
"Петлинский", 
разработка 
Сосновского 
месторождения, 
реконструкция 
обжиго-обогатитель
ной и 
дробильно-сортиро
вочной фабрик, 
строительство цеха 
обогащения 
методами 
рентгенора-диомет
рического 
обогащения и сухой 
магнитной 
сепарации, 
строительство цеха 
обжигмагнитного 
обогащения мелочи 
сидерита 

"Бакальское 
рудоуправле

ние" 

7. Инвестиционная 
программа 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Бакальское 
рудоуправле

ние" 

2013-20
20 годы 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1500 1500 1500 

III. Добыча и переработка строительного камня (гранит) для производства щебня 

8. Монтаж 
оборудования, пуск 
второй очереди 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Бердяушски
й гранитный 

карьер" 

2010 
год 

0 0 0 300 300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300 

IV. Малая энергетика 

9. Восстановление 
Зюраткульской 
гидроэлектростанц
ии, строительство 
мини- 
гидроэлектростанц
ии "Пороги", 
капитальный 
ремонт Порожской 
гидроэлектростанц
ии 

открытое 
акционерное 

общество 
"Комбинат 
Магнезит" 

2010-20
12 годы 

0 0 0 40 40 0 0 0 535 535 0 0 0 0 0 575 

V. Развитие транспортно-технического комплекса в Саткинском муниципальном районе Челябинской области до 2020 года 

10. Развитие сети открытое 2010-20 0 0 0 5 5 0 0 0 10 10 0 0 0 20 20 35 



объектов 
придорожного 
сервиса вдоль 
федеральной 
автотрассы "Урал". 
Расширение 
существующих и 
создание новых 
объектов, 
обслуживающих 
перевозки грузов и 
пассажиров, 
создание оптового 
распределительно-
складского 
комплекса в 
поселке Сулея 

акционерное 
общество 

"Зюраткуль", 
общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Кондрат" 

20 годы 

VI. Производство строительных материалов из мрамора 

11. Строительство 
карьера по добыче 
месторождения 
мрамора, 
производственной 
базы, склада 
готовой продукции 
с 
железнодорожным 
тупиком 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Уралдом" 

2011-20
12 годы 

0 0 0 0 0 0 0 0 90 90 0 0 0 0 0 90 

VII. Инвестиционный проект закрытого акционерного общества "Саткинский чугуноплавильный завод" 

12. Строительство 
цеха по 
производству 
низкоуглеродистого 
ферромарганца 

закрытое 
акционерное 

общество 
"Саткинский 
чугуноплави
льный завод" 

2010-20
12 годы 

0 0 0 50 50 0 0 0 50 50 0 0 0 0 0 100 

13. Строительство 
доменной печи N 4 

закрытое 
акционерное 

общество 
"Саткинский 
чугуноплави
льный завод" 

2010-20
12 годы 

0 0 0 210 210 0 0 0 1120 1120 0 0 0 0 0 1330 

14. Реконструкция 
гидроузла на реке 
Сатке 

Министерств
о 

строительств
а, 

инфраструкт
уры и 

дорожного 
хозяйства 

Челябинской 
области, 

администрац
ия 

2010-20
12 годы 

160 10 0 0 170 0 0 0 17,1 17,1 0 0 0 0 0 187,1 



Саткинского 
городского 
поселения 

(по согласов
анию) 

15. Реконструкция 
автодорожного 
моста через 
гидротехнические 
сооружения 
Саткинского 
городского пруда на 
транзитной 
автодороге Бирск - 
Тастуба - Сатка 

Министерств
о 

строительств
а, 

инфраструкт
уры и 

дорожного 
хозяйства 

Челябинской 
области, 

администрац
ия 

Саткинского 
городского 
поселения 

(по согласов
анию) 

2010-20
12 годы 

90 10 0 0 100 0 0 0 74,5 74,5 0 0 0 0 0 174,5 

16. Строительство 
линии 
электропередач и 
понижающих 
трансформаторов 

Министерств
о 

строительств
а, 

инфраструкт
уры и 

дорожного 
хозяйства 

Челябинской 
области, 

администрац
ия 

Саткинского 
городского 
поселения 

(по согласов
анию) 

2013-20
20 годы 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 100 100 

VIII. Модернизация системы теплоснабжения и водоотведения Бакальского городского поселения на 2010-2020 годы 

17. Модернизация 
действующей 
котельной 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"СтройСерви

сКом" 

2010-20
20 годы 

0 0 0 0 0 40 40 1 0 81 0 0 0 437 437 518 

18. Разработка 
программы 
комплексного 
развития систем 
коммунальной 
инфраструктуры 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Водоканал" 

2013-20
20 годы 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2782 2782 2782 



IX. Капитальный ремонт многоквартирных домов и переселение граждан из жилого фонда, признанного непригодным для проживания 

19. Проведение 
капитального 
ремонта 95 жилых 
домов 

администрац
ия 

Саткинского 
городского 
поселения, 

Министерств
о 

строительств
а, 

инфраструкт
уры и 

дорожного 
хозяйства 

Челябинской 
области 

2010-20
12 годы 

1,8 0,02 0,17 0,11 2,1 86,3 7,69 1,0 5,0 100 0 0 0 0 0 102,1 

20. Строительство 
жилых домов по 
адресам: улица 
Кирова дом 4а, 
улица Советская 
дом 18, улица 
Первомайская дом 
8, улица Карла 
Маркса дом 16, 
улица Леонова дом 
1А 

администрац
ия 

Саткинского 
городского 
поселения, 

Министерств
о 

строительств
а, 

инфраструкт
уры и 

дорожного 
хозяйства 

Челябинской 
области 

2010-20
12 годы 

95,3 9,5 17,4 0 122 95,3 0 17,4 0 161 0 0 0 0 0 284,1 

X. Комплексная программа развития и реконструкции объектов инфраструктуры города Сатки на 2010-2020 годы 

21. Реконструкция 
тепловых сетей 
общего 
пользования с 
увеличением 
пропускной 
способности, 
реконструкция 
центральной 
котельной и 
насосных станций 

открытое 
акционерное 

общество 
"Энергосисте

мы", 
администрац

ия 
Саткинского 
городского 
поселения 

2010-20
20 годы 

0 0 3,5 6,3 9,8 172 0 6 0 178 645 0 10 0 655 843 

22. Реконструкция 
водопроводных и 
канализационных 
сетей общего 
пользования с 
увеличением 
пропускной 
способности, 
реконструкция 
фильтровальной 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Водоканал", 
администрац

ия 
Саткинского 
городского 

2010-20
20 годы 

0 0 11,8 13,2 25,0 704 0 22,2 0 727 523 0 27 0 550 1302 



станции и насосных 
станций, 
реконструкция 
очистных 
сооружений, 
сооружение 
"Механически-биол
огической станции 
очистки сточной 
воды с анаэробной 
стабилизацией ила" 

поселения 

XI. Развитие малого и среднего предпринимательства в Саткинском муниципальном районе 

23. Изучение и 
формирование 
благоприятной 
среды для развития 
предпринимательст
ва, расширение 
доступа к 
финансовым 
ресурсам, развитие 
микрофинансирова
ния, 
имущественная 
поддержка, 
создание бизнес 
инкубатора, 
подготовка, 
переподготовка и 
повышения 
квалификации 
кадров, 
консультационная и 
информационная 
поддержка 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательст
ва, пропаганда и 
популяризация 
предпринимательск
ой деятельности, 
рекламно 
выставочная 
деятельность, 
поддержка 
приоритетных 
направлений 

администрац
ия 

Саткинского 
муниципальн
ого района, 

Министерств
о 

экономическ
ого развития 
Челябинской 

области 

2010-20
15 годы 

65,4 9,1 2,2 0 76,8 89 18,2 4,6 0 111 0 6 3 0 9 197,7 

24. Оказание правовой 
помощи 

администрац
ия 

Саткинского 
муниципальн
ого района 

2010-20
12 годы 

0 0 0 0,1 0,1 0 0 0 0,2 0,2 0 0 0 0 0 0,3 

25. Содействие администрац 2010-20 0 0 0 0,2 0,2 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1,2 



участию в 
выставках 

ия 
Саткинского 
муниципальн
ого района 

12 годы 

26. Предоставление 
квоты в 
гарантийном фонде 

администрац
ия 

Саткинского 
муниципальн
ого района 

2010-20
12 годы 

0 0 0 10 10 0 0 0 0,05 0,05 0 0 0 0 0 10,05 

27. Создание 
бизнес-кейсов 

администрац
ия 

Саткинского 
муниципальн
ого района 

2013-20
15 годы 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,3 0,3 0,3 

28. Строительство 
производственной 
базы 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Техногазсер

вис" 

2010 
год 

0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

29. Строительство 
линии отгрузки 
щебня 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Технология" 

2010-20
12 годы 

0 0 0 3 3 0 0 0 7,5 7,5 0 0 0 0 0 10,5 

30. Монтаж подвижной 
дробильно-сортиро
вочной установки 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Нерудпром" 

2010-20
20 годы 

0 0 0 5,9 5,9 0 0 0 172 172 0 0 0 40 40 217,9 

31. Организация цеха 
по производству 
салатной 
продукции 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Русская 
трапеза" 

2010 
год 

0 0 0 0,1 0,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,1 

32. Строительство 
павильонов по 
сбору вторичного 
сырья 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Модуль", 

индивидуаль
ный 

предпринима
тель 

Сатгалеева 

2010 
год 

0 0 0 0,2 0,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,2 

33. Строительство 
животноводческого 

индивидуаль
ный 

2010-20
12 годы 

0 0 0 0,1 0,1 0 0 0 0,5 0,5 0 0 0 0 0 0,6 



комплекса Межевой предпринима
тель 

Ингажев И.Д. 

34. Строительство 
склада для 
хранения 
животноводческих 
кормов 

индивидуаль
ный 

предпринима
тель 

Анохин А.В. 

2010 
год 

0 0 0 0,1 0,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,1 

35. Монтаж модульной 
установки для 
выращивания 
осетровых и 
получения пищевой 
икры с 
производственным
и помещениями 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Кондрат" 

2010-20
20 годы 

0 0 0 4,8 4,8 0 0 0 40,7 40,7 0 0 0 58 58 103,5 

36. Строительство 
автозаправочных 
комплексов 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Стройсерви

с" 

2010-20
20 годы 

0 0 0 2,5 2,5 0 0 0 19 19 0 0 0 6 6 27,5 

37. Организация 
автостоянок 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Периклаз" 

2010 
год 

0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

38. Строительство 
автомоечного 
комплекса 
подстанции "Сатка - 
Тяга" 

индивидуаль
ный 

предпринима
тель 

Гиниятуллин
а И.Г. 

2010-20
12 годы 

0 0 0 4,5 4,5 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 6,5 

39. Строительство 
гаражей для 
спецтехники 

индивидуаль
ный 

предпринима
тель 

Гильмудинов
 И.М. 

2010-20
12 годы 

0 0 0 2,75 2,75 0 0 0 4 4 0 0 0 0 0 6,75 

40. Строительство 
торговых 
павильонов 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Саткинский 
хлебокомбин

ат", 
индивидуаль

ные 
предпринима

тели 

2010 
год 

0 0 0 0,2 0,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,2 



Либельт Р.А.
, 

Уржумов М.Е
., 

Мелехина О.
В. 

41. Строительство 
универсальных и 
специализированн
ых магазинов 

индивидуаль
ные 

предпринима
тели 

Петросян Б.
В., 

Хисамов Е.Н.
, 

Магафулов Р
.Р. 

2010-20
20 годы 

0 0 0 1 1 0 0 0 25,3 25,3 0 0 0 4,5 4,5 30,8 

42. Строительство 
офисного здания, 
складских 
помещений 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно
стью "Рось" 

2010-20
20 годы 

0 0 0 2 2 0 0 0 0,5 0,5 0 0 0 7,5 7,5 10 

43. Разработка и 
ведение единого 
туристического 
портала 
Саткинского 
муниципального 
района 

администрац
ия 

Саткинского 
муниципальн
ого района, 

Министерств
о 

экономическ
ого развития 
Челябинской 

области 

2010-20
20 годы 

0 0,015 0 0 0,015 0 0 0 0,3 0,3 0 0 0 0,4 0,4 0,76 

44. Создание 
туристических 
кластеров 

администрац
ия 

Саткинского 
муниципальн
ого района, 

Министерств
о 

экономическ
ого развития 
Челябинской 

области 

2010-20
20 годы 

0 0,013 0 0 0,013 0,47 0,02 0 0 0,5 0 0,02 0,005 0 0,03 0,54 

45. Организация и 
проведение 
семинаров, 
конференций для 
малого и среднего 
предпринимательст
ва, занятых в 
сфере 
туристического 
бизнеса 

Министерств
о 

экономическ
ого развития 
Челябинской 

области 

2010-20
20 годы 

0 0,005 0 0 0,01 0,18 0,01 0,002 0 0,2 0 0,02 0,003 0 0,02 0,22 



46. Формирование 
системы 
переподготовки и 
повышения 
квалификации 
кадров в сфере 
туризма 

администрац
ия 

Саткинского 
муниципальн
ого района 

2010-20
20 годы 

0 0 0 0,05 0,05 0 0 0 0,1 0,1 0 0 0 0,15 0,15 0,3 

47. Субсидирование 
расходов на 
участие в 
зарубежных и 
российских 
выставках, 
форумах 

Министерств
о 

экономическ
ого развития 
Челябинской 

области 

2010-20
20 годы 

0 0,05 0 0 0,05 3,29 0,17 0,03 0 3,5 0 0,29 0,06 0 0,36 3,91 

48. Субсидирование 
расходов на 
изготовление 
выставочной 
экспозиции 

Министерств
о 

экономическ
ого развития 
Челябинской 

области 

2010-20
20 годы 

0 0,025 0 0 0,03 1,64 0,17 0,03 0 1,8 0 0,15 2,82 0 2,9 4,85 

XII. Развитие индустрии туризма в Саткинском муниципальном районе Челябинской области на 2010-2015 годы 

49. Завершение 
строительства 
физкультурно-спорт
ивного комплекса 
"Ледовый дворец" 

администрац
ия 

Саткинского 
муниципальн
ого района, 

Министерств
о 

строительств
а, 

инфраструкт
уры и 

дорожного 
хозяйства 

Челябинской 
области 

2010-20
12 годы 

0 15 1,5 0 16,5 90 160 3,5 0 253 0 0 0 0 0 270 

50. Завершение 
реконструкции 
круглогодичной 
базы подготовки 
олимпийского 
резерва 
"Барабанщик" 

администрац
ия 

Саткинского 
муниципальн
ого района, 

Министерств
о 

строительств
а, 

инфраструкт
уры и 

дорожного 
хозяйства 

Челябинской 
области 

2011-20
12 годы 

0 0 0 0 0 166 10 0 0 176 0 0 0 0 0 176 

51. Строительство 
линии 

администрац
ия 

2010-20
12 годы 

0 0 0,5 0 0,5 19,5 1,49 0,3 0 21,3 0 0 0 0 0 21,7 



электроснабжения 
с 
трансформаторным
и подстанциями к 
поселку Пороги 

Саткинского 
муниципальн
ого района, 

Министерств
о 

строительств
а, 

инфраструкт
уры и 

дорожного 
хозяйства 

Челябинской 
области 

52. Строительство 
линии 
электропередач 
"Алексеевка - 
Сикияз - Тамка" 

администрац
ия 

Саткинского 
муниципальн
ого района, 

Министерств
о 

строительств
а, 

инфраструкт
уры и 

дорожного 
хозяйства 

Челябинской 
области 

2011-20
12 годы 

0 0 0 0 0 28,2 1,49 0,3 0 30 0 0 0 0 0 30 

53. Строительство 
линии 
электропередач 
Сатка - Зюраткуль 

администрац
ия 

Саткинского 
муниципальн
ого района, 

Министерств
о 

строительств
а, 

инфраструкт
уры и 

дорожного 
хозяйства 

Челябинской 
области 

2011-20
12 годы 

0 0 0 0 0 28,2 0,99 0,6 0 29,8 0 0 0 0 0 29,8 

54. Строительство 
горнолыжного 
комплекса "У Виля" 

индивидуаль
ный 

предпринима
тель 

Королев С.Г. 

2010-20
12 годы 

0 0 0 30 30 0 0 0 70 70 0 0 0 0 0 100 

55. Строительство 
горнолыжного 
комплекса 
"Мальчиха" 

администрац
ия 

Саткинского 
муниципальн
ого района 

2011-20
20 годы 

0 0 0 0 0 0 0 0 80 80 0 0 0 30 30 110 



56. Строительство 
отеля "Зюраткуль" 

закрытое 
акционерное 

общество 
"Экопарк 

"Зюраткуль" 

2010-20
12 годы 

0 0 0 80 80 0 0 0 80 80 0 0 0 0 0 160 

57. Строительство 
базы отдыха в 
урочище 
"Рябиновка" 

индивидуаль
ный 

предпринима
тель Еникеев 

2010-20
12 годы 

0 0 0 0,2 0,2 0 0 0 0,15 0,15 0 0 0 0 0 0,35 

58. Расширение 
туристического 
комплекса 
"Небесное озеро" 
на озере Зюраткуль 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Аква-Тур" 

2010-20
12 годы 

0 0 0 2 2 0 0 0 12 12 0 0 0 0 0 14 

59. Строительство 
горнолыжного 
комплекса "Пороги" 

индивидуаль
ный 

предпринима
тель 

Королев 

2010-20
20 годы 

0 0 0 10 10 0 0 0 50 50 0 0 0 30 30 90 

60. Строительство 
гостиницы "Пороги" 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Уральские 

скалы" 

2011-20
12 годы 

0 0 0 0 0 0 0 0 0,4 0,4 0 0 0 0 0 0,4 

61. Завершение 
строительства 
гостиничного 
комплекса в 
поселке Иструть 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"МонбланТур

истик" 

2010-20
12 годы 

0 0 0 1 1 0 0 0 0,5 0,5 0 0 0 0 0 1,5 

62. Реконструкция 
Порожской 
гидроэлектростанц
ии и 
ферросплавного 
завода 

администрац
ия 

Саткинского 
муниципальн
ого района 

2010-20
12 годы 

0 0 0 0,1 0,1 0 0 0 0,05 0,05 0 0 0 0 0 0,15 

63. Строительство 
летних 
развлекательно-игр
овых комплексов по 
маршрутам водного 
туризма 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Сатурн" 

2011-20
20 годы 

0 0 0 0 0 0 0 0 0,1 0,1 0 0 0 0,2 0,2 0,3 

64. Расширение 
осетрово-форелево
го хозяйства 
бассейного типа на 
озере Зюраткуль 

общество с 
ограниченно

й 
ответственно

стью 
"Кондрат" 

2010-20
20 годы 

0 0 0 5 5 0 0 0 0,6 0,6 0 0 0 0,9 0,9 6,5 

65. Создание общество с 2010-20 0 0 0 4 4 0 0 0 9 9 0 0 0 2 2 15 



охотничьего 
хозяйства 

ограниченно
й 

ответственно
стью 

"Охотничье 
хозяйство 
"Медвежья 
радость" 

20 годы 

66. Строительство 
аква-парка "Старый 
город" 

закрытое 
акционерное 

общество 
"Зюраткуль" 

2010-20
12 годы 

0 0 0 50 50 0 0 0 100 100 0 0 0 0 0 150 

XIII. Программа по стабилизации ситуации на рынке труда 

67. Организация 
опережающего 
профессионального 
обучения, 
временное 
трудоустройство 
работников 
организаций в 
случае угрозы 
массового 
увольнения, 
организация 
общественных 
работ, организация 
стажировки 
выпускников 
образовательных 
учреждений, 
содействие 
развитию малого 
предпринимательст
ва и самозанятости 
безработных 
граждан, оказание 
адресной 
поддержки при 
переезде для 
работы в другую 
местность 

Главное 
управление 
по труду и 
занятости 
населения 

Челябинской 
области 

2010-20
12 годы 

88,5 2,83 0 0 91,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 91,3 

 Всего по 
Программе 

  501,2 56,6 37,2 2220,5 2815,4 1586,7 240,3 45,2 6771,5 8643,8 1168,2 6,5 42,9 13024,6 14242,2 25701,3 

 



Приложение 2 к долгосрочной целевой программе 
"Комплексный инвестиционный план модернизации 

моногорода Сатки Челябинской области" на 2010-2020 годы 
 

Методика оценки эффективности Программы 

 
1. Настоящая методика определяет принципы разработки и обоснования 

результативности и эффективности Программы. 
2. Под результатом реализации Программы понимается диверсификация 

экономики Саткинского муниципального района и формирование сбалансированной 
структуры путем развития перспективных направлений хозяйственной деятельности, 
создание условий для развития современного, высокоэффективного и 
конкурентоспособного туристического комплекса на территории Саткинского 
муниципального района, создание условий для развития малого и среднего 
предпринимательства в Саткинском муниципальном районе, создание условий для 
стабильного улучшения качества жизни всех слоев населения Саткинского 
муниципального района. 

3. Под результативностью программных мероприятий и Программы в целом 
понимаются мера соответствия ожидаемых результатов реализации Программы 
поставленной цели, степень приближения к этой цели, степень позитивного 
воздействия на социальные и экономические параметры развития Саткинского 
муниципального района. Под эффективностью понимается абсолютная и 
сравнительная экономическая выгодность выполнения комплекса программных 
мероприятий, реализуемых за счет бюджетных средств. 

4. Основные целевые индикативные показатели, используемые для оценки 
социально-экономической эффективности выполнения Программы, и распределение их 
по годам реализации представлены в таблице 1. 

5. Основные технико-экономические характеристики объектов "Реконструкция 
гидроузла на реке Сатка Челябинской области для реализации инвестиционного 
проекта закрытого акционерного общества "Саткинский чугуноплавильный завод" и 
"Реконструкция автодорожного моста через гидротехнические сооружения Саткинского 
городского пруда на транзитной автодороге Бирск - Тастуба - Сатка для реализации 
инвестиционного проекта закрытого акционерного общества "Саткинский 
чугуноплавильный завод" по производству низкоуглеродистого ферромарганца" 
представлены в плане мероприятий, по выполнению долгосрочной целевой программы 
"Комплексный инвестиционный план модернизации города Сатки Челябинской области" 
на 2010-2020 годы (приложение 3). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 к долгосрочной целевой программе 
"Комплексный инвестиционный план модернизации 

моногорода Сатки Челябинской области" на 2010-2020 годы 
 

План 
мероприятий по выполнению долгосрочной целевой программы "Комплексный инвестиционный план 

модернизации города Сатки Челябинской области" на 2010-2020 годы 

 
Заказчик Основные 

технико-экономиче
ские 

характеристики 
мероприятия 

Сроки 
начала и 

окончания 
мероприят

ия 

Проектная 
мощность 

мероприятия 

Сметная 
стоимост
ь (млн. 
рублей) 

Объем 
финансиро

вания, 
всего (млн. 

рублей) 

В том числе: 

2010 год 2010 
год 

2011 
год 

2012 
год 

201
0 

год 

2011 год 2012 год 2010 
год 

2011 
год 

2012 год 

федераль-
ный 

бюджет 

бюджет субъекта Российской 
Федерации 

местный бюджет внебюджетные источники 

Реконструкция 
гидроузла на 
реке Сатка 
Челябинской 
области. 
Администрация 
города Сатка 

по водохранилищу: 
1. Объем 
водохранилища 
полный - 12,5 млн. 
кубических метров. 
2. Площадь 
зеркала: при 
нормальном 
подпорном уровне 
- 3,1 кв. километра; 
при уровне 
мертвого объема - 
0,95 кв. километра. 
По водосбросу, 
совмещенному с 
донным 
водовыпуском, 
пропускная 
способность при: 
нормальном 
подпорном уровне 
- 390 кубических 
метров в секунду; 
форсированном 
подпорном уровне 
- 457 кубических 
метров в секунду 

2010-2012 
годы 

объем 
водохранили
ща полный - 

12,5 млн. 
кубических 

метров 

223,4 187,11 160,0 10,0 0 0 0 0 0 0 17,1 0 

Реконструкция 
автодорожного 
моста через 
гидротехническ
ие сооружения 
Саткинского 

строительная 
длина подходов - 
540 метров. 
Ширина земляного 
полотна - 12 
метров. Длина 

2010-2012 
годы 

длина моста - 
24,5 метра 

188,35 174,45 90,0 10,0 0 0 0 0 0 0 74,45 0 



городского 
пруда на 
транзитной 
автодороге 
Бирск - Тастуба 
- Сатка. 
Администрация 
города Сатка 

моста - 24,5 метра. 
Габариты моста - Г 
11,25 + 2,25 

 


